
DELIBERAZIONE N° 97 adottata il 29/11/2022

Adunanza ordinaria di 1° convocazione – seduta Pubblica con inizio alle ore 18:00

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA E AT-

TIVITA’ FUNEBRE

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Avv. Andrea Cologno .
Partecipa il Segretario Generale dr. Giuseppe MENDICINO.

All’appello risultano:

Nome Funzione
IMERI JURI FABIO Sindaco Presente
COLOGNO ANDREA Consigliere Presente
FERRI GIULIO Consigliere Presente
GIUSSANI FRANCESCO Consigliere Presente
GATTI ELISABETH Consigliere Presente
PREMOLI MONICA Consigliere Presente
GHIGGINI MARCO Consigliere Presente
FUMAGALLI GIANCARLO Consigliere Presente
COLOMBO SILVIA Consigliere Presente
MANSUETO ANTONELLA Consigliere Presente
VAVASSORI LAZZARO MANSUETO Consigliere Presente
TURA ADELE MATILDE Consigliere Presente
MOLTENI ERIK Consigliere Presente
DE PONTI FEDERICO Consigliere Presente
ROSSONI LAURA CLEMENTINA Consigliere Presente
MORINI MARIAGRAZIA Consigliere Presente
PIGNATELLI GIANLUCA Consigliere Assente

PRESENTI: 16 ASSENTI: 1

e con la partecipazione degli assessori:

MANGANO BASILIO ANTONINO FE-
DERICO

Presente NISOLI ALESSANDRO Presente

BORNAGHI MICHELE Presente TUGNOLI VALENTINA Presente

ZOCCOLI GIUSEPPINA Presente

Constatata  la  presenza  del  numero  legale,  il  Presidente  dichiara  aperta  la  seduta per  la trattazione
dell’oggetto sopra indicato



Relaziona sull’argomento il Dirigente gestione del territorio Dott.Ing. Bruno Cirant

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 in data 30.07.2013 è stato approvato il regolamento co-
munale di Polizia Mortuaria;

- in data 14 giugno 2022 la Regione Lombardia ha approvato il Regolamento Regionale n. 4, di attuazione
del Titolo VI bis della legge regionale n. 33/2009 (“Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità”),
relativo a “NORME IN MATERIA DI MEDICINA LEGALE, POLIZIA MORTUARIA E ATTIVITA' FUNEBRE”;

CONSIDERATO che si ritiene opportuno approvare un nuovo Regolamento comunale di Polizia Mortuaria e
Attività Funebre, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 267/2000, che adotti le modifiche apportate dal Regola-
mento Regionale per quanto di competenza comunale ed ha per oggetto il complesso delle norme dirette
alla generalità dei cittadini ed alla pubblica amministrazione, in ambito locale, relative alla polizia mortua-
ria, intendendosi per tali, quelle sulla destinazione e uso dei cadaveri o parti di essi, sui trasporti funebri,
sulla costruzione, gestione e custodia del cimitero e locali annessi, sulla concessione di aree e manufatti
destinati a sepoltura privata, nonché sulla loro vigilanza, sulla costruzione di sepolcri privati, sulla crema-
zione e, in genere, su tutte le diverse attività connesse con il decesso e la custodia delle salme, oltre che
a disciplinare i servizi cimiteriali.
In particolare è stata meglio definita la possibilità di rinnovo per le tombe e per i colombari posti nella
quinta e sesta fila, al fine di incentivare l’utilizzo di tali posti, rispetto alle file dalla prima alla quarta, per
le quali non è possibile procedere al rinnovo della concessione;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il titolo VI del Testo Unico delle leggi sanitarie approvato con Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265;
- il Regolamento Statale di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285;
- la Legge Regionale n. 33/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;
- il Regolamento Regionale di attuazione del Titolo VI bis della medesima legge regionale relativo a “NOR-
ME IN MATERIA DI MEDICINA LEGALE, POLIZIA MORTUARIA E ATTIVITA' FUNEBRE” del 14 giugno 2022
n. 4;
- l’allegato testo del nuovo regolamento e il testo comparativo rispetto al precedente regolamento di Poli-
zia Mortuaria;

RISCONTRATA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2, del TUEL;

PRESO ATTO dell’istruttoria della Direzione Servizi Tecnici rispetto al nuovo regolamento;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma
1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 1);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 com-
ma 1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario (documento allegato sub. 1);

DATO ATTO che la proposta di deliberazione è stata esaminata dal Segretario comunale in ordine alla
conformità della medesima alla legge, allo Statuto e ai regolamenti dell'Ente;

UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri;

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE (voti n. 16), resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione;

UDITA la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio Comunale,



DELIBERA

DI APPROVARE le modifiche al Regolamento come riportate nel testo allegato alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale (documento allegato sub. A);

DI APPROVARE il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria e Attività Funebre con le modifiche adottate,
allegato alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale (documento allegato sub. B);

DI DARE ATTO che il Regolamento,  di Polizia Mortuaria e Attività Funebre è soggetto, ai sensi dell’art. 4
comma 5 dello Statuto Comunale, a duplice pubblicazione all’Albo Pretorio.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Presidente Del Consiglio Il Segretario Generale

Avv. Andrea Cologno dr. Giuseppe MENDICINO


